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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje postup konstrukce horní končetiny pro humanoidního

robota vytištěné pomocí 3D tiskárny. Bakalářská práce v úvodu představuje přehled již

existujících konstrukčních řešení projektů Shadow Dexterous Hand a InMoov. Následuje

popis vlastní konstrukce v programu Autodesk Inventor Professional 2018. Konstrukce

navazuje na předcházející bakalářkou práci, která se zabývala konstrukcí dlaně a prstů.

Začíná od úpravy původní dlaně a pokračuje konstrukcí zápěstního kloubu, předloktí,

loketního kloubu a končí paží pod ramenem. V další části se věnuje fyzické realizaci

sestavy. Závěrem se věnuje zapojení řídícího mikropočítače Arduino a funkční otestování

konstrukčního řešení.

Abstract

This bachelor thesis describes the procedure of the construction of a 3D printable upper

limb for a humanoid robot. First, there is an overview of existing solutions, Shadow

Dexterous Hand and InMoov, followed by a description of my own design in Autodesk

Inventor Professional 2018. Succeeding the bachelor thesis is the description of the

construction of the palm and fingers. It starts with adjustments made to the original palm,

followed by the improvements made to the wrist joint, forearm, elbow joint and the arm

under the shoulder. Next section describes practical realization and concludes with the

discussion of Arduino connection and testing functions.

Seznam použitých symbolů a označení

Symbol Jednotka Význam

V [m3] Objem

p [Pa] Tlak

m [kg] Hmotnost

f [Hz] Frekvence

l [mm] Délka

α [°] Úhel natočení

Mk [Nm] Kroutící moment v [Nm]

Mkg [kg∙cm] Kroutící moment v [kg∙cm]

g [m∙s-2] Konstanta gravitačního zrychlení

U [V] Napětí

[CZK] Česká koruna

G [N] Tíhová síla

r [m] Rameno ohybového momentu

r [kg∙m-3] Hustota

h [1] Účinnost

i [1] Převodový poměr

kurzíva Zápisy proměnných a funkcí
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1 Úvod

Počátek 21.století se vyznačuje nástupem moderních technologií, které lidem usnadňují

práci, zefektivňují výrobní procesy a nahrazují lidskou sílu na pracovištích s obtížnými

provozními podmínkami, jako jsou svařovny, montážní linky, rutinní operace a velmi

přesné úkony. Mezi takovéto nastupující technologie patří i robotizace. Samotné slovo

„robot“ pochází z Čech a poprvé bylo použito ve hře Karla Čapka R.U.R. (Russum‘s

Universal Robots) z roku 1920 [1]. Představa spisovatele byla na svou dobu velmi

pokročilá. Nastínila rizika, že by jednou umělá inteligence mohla převzít vládu nad

člověkem. Tato problematika je stále aktuální i proto, že se technologie rychle rozvíjejí a

umělá inteligence dnes již není jen science fiction, ale stává se realitou.

Od doby Karla Čapka však dostala tato fikce již reálné obrysy a vývojem robotů se nyní

zabývá řada firem. Roboty jsou již v současné době využívány v mnoha oblastech

průmyslu, těžkém strojírenství, v automotive, při výrobě elektronických součástek,

v lékařství, prostě všude tam, kde je potřeba precizní, rychlé a přesné práce v operacích,

které jsou velmi často rutinního charakteru, anebo kde by člověk velmi obtížně tyto úkony

vykonával manuálně.

Robotizace může mít řadu forem od účelových strojů až po stroje, které svým tvarem,

chováním i pohyby imitují člověka. Sestrojit humanoida je cíl mnoha pracovních skupin

po celém světě. Na strojní fakultě ČVUT se rovněž touto problematikou zaobíráme. Pro

svojí bakalářkou práci jsem si proto vybral zajímavé téma zpracování části horní

končetiny připomínající lidskou paži, která má ovládané prsty, zápěstí i loketní kloub.

Někdy v budoucnu by tento projekt mohl být součástí celého humanoidního robota.

Navazuji na bakalářkou práci [2] svého předchůdce, který vytvořil model ruky

s improvizovaným předloktím. Model byl vytvořen v programu Autodesk Inventor a

následně vytištěn na 3D tiskárně. K pohybu prstů bylo použito servomotorů ovládaných

Arduinem. Moje práce naváže na dlaň a bude pokračovat od zápěstí až po rameno.
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2 Teoretická část

2.1 Pohled na lidskou paži z anatomického hlediska

Horní končetinu lze rozdělit na tři hlavní části: paži, předloktí a ruku. Všechny tyto

topologické oblasti jsou charakterizovány svojí morfologickou strukturou.

Velikosti úhlů náklonu jsou uváděny ze základního tělesného postavení, tj. vzpřímený stoj,

volné končetiny, ruce dlaněmi dopředu, palce směřující od těla. [3]

Paže je oblast od ramene po loketní kloub. Základ tvoří kost pažní, která je v rameni

skloubena s lopatkou. Vnější tvar paže je dán skupinou pažních svalů, které při pohybu

mění svůj tvar a tím i vnější tvar celé paže. Vnější profil je tudíž silně závislý na poloze

paže. Rozsah pohybu loketního kloubu je 0÷150°. [3]

Předloktí je část od lokte po zápěstí. Základem jsou loketní a vřetení kosti, které spolu

s příslušnými svaly tvoří nosnou část předloktí. Vnější tvar je opět silně závislý na aktuální

poloze. Předloktí je schopné konat rotaci, či spíše náklon kolem své vlastní osy, a to

v rozsahu -90÷90° od základní polohy. [3]

Zápěstí je tvořeno skupinou kostí, která tvoří složitou soustavu schopnou komplexního

pohybu. Základními pohyby jsou:

• Palmární flexe: Ohnutí dlaně dopředu v rozsahu 0÷80°.

• Dorzální flexe: Ohnutí dlaně dozadu v rozsahu 0÷85°.

• Ulnární dukce: Náklon dlaně k tělu (tzn. od palce) v rozsahu 0÷45°.

• Radiální dukce: Náklon dlaně směrem k palci v rozsahu 0÷15°. [3]

Ruku tvoří složitý systém kostí: 8 zápěstních, 5 záprstních a 14 článků prstů. Na záprstní

kosti, které tvoří dlaň, dosedají články prstů. Každý prst je tvořen třemi postupně se

zmenšujícími články prsů. Výjimkou je palec, který má pouze 2 články. Tyto články se

nazývají proximální, střední a distální. Alternativně první, druhý a třetí. [3]
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2.2 Shadow Dexterous Hand

Ruka vyvinutá společností Shadow Robot Company disponuje dvaceti stupni volnosti se

senzory pro snímání absolutní pozice, síly a senzory dotyku na koncových článcích prvků.

[4]

Pohyb je zajištěn soustavou čtyřiceti pneumatických svalů. Pneumatický sval je systém

vyvinutý v padesátých letech 20 století, který dokáže velmi dobře imitovat lidský sval, a

to jak vyvozovanou silou, tak i jejím průběhem. Sval se skládá z gumové trubice obalené

tkaninou. Při nafukování tlakovým vzduchem dochází k radiálnímu rozšíření trubice a

zároveň axiální kontrakci celého svalu. S postupující kontrakcí se zároveň snižuje síla

svalem vyvozená. Při vypuštění vzduchu dojde ke zpětnému axiálnímu prodloužení a

uvedení do původního stavu. Sval se v závislosti na konstrukci dokáže smrštit až o 40 %

původní délky. Vyvozená síla závisí na použitém materiálu trubice a tlaku vzduchu. Každý

z 40 použitých svalů má objem 0,015 dm3 a je navržen na tlak 350 kPa. Dlaň a předloktí

váží dohromady 4,3 kg a je schopna uzvednout až 5 kg. [4] [5] [6]

Na vzduchové svaly navazují ocelová lana, která jsou upevněna na jednotlivých článcích

prstů a na dlani. Zápěstní kloub umožňuje rotaci ve 2 osách, čímž je zajištěn pohyb celé

dlaně.

Obr. 1: Shadow Dexterous Hand [5]
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Řízení je založeno na zpracování obrazu z kamer, které snímají prostor před rukou.

Nejprve je nasnímaný obraz převeden na soustavu bodů v prostoru, kterou vyhodnotí

speciální algoritmus a porovná ji se známými objekty v databázi. Pokud je objekt

rozeznán dojde k uchopení pomocí před programované sekvence pohybů pro daný

objekt. Když se daný objekt v databázi nenachází, dojde k aplikaci vyhodnocovacího

algoritmu, který vybere vhodný způsob uchycení v závislosti na geometrii. V případě

úspěšného uchopení předmětu je objekt a k němu odpovídající pohyb uložen do

databáze. [4]

Ruka je vybavena Hallovými senzory pro snímání rotačních pohybů s rozlišením 0,2°. Data


[…]


Pro otestování různých pohybů sestavy jsem vytvořil několik programů, které jsou

obsaženy v Příloze č. 3.

Při pohybu zápěstního kloubu dochází ke změnám trajektorie lanek prstů a tím i

nechtěnému pohybu prstů. Řešením tohoto nechtěného jevu by mohly být korekce

pohybu prstů v podobě několika současných pohybů. Toto řešení jsem se snažil naznačit

a otestovat v programu Ohnuti_dlane_korekce, který je obsažen v Příloze č. 3.

.
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4 Závěr

Výsledek mé bakalářské práce rozšířil existující model humanoidní dlaně s prsty o řešení

zápěstní, předloktí, loketního kloubu a paže až po rameno. Model byl vytvořen v programu

Autodesk Inventor Professional 2018.

Celá horní končetina je složena z dílů, tak aby mohla být vytištěna na 3D tiskárně

s maximální tiskovou plochou 190x190mm. Ke spojení jednotlivých dílů je použito

šroubových spojů většinou velikosti M3 různých délek. Celá sestava je tak jednoduše

rozebíratelná a v případě poškození některého z dílů i snadno opravitelná.

Jako aktuátory jsou použity servomotory, které pohybují s prsty a zápěstím kloubem

pomocí ocelových lanek o průměru 1,2 mm. Ocelová lanka jsou vedena bowdenových

plastových trubicích, aby nedocházelo k nežádoucímu ohybu lanek. Pohyb zápěstního

kloubu umožňuje servomotor v kombinaci s přímým čelním ozubením. Pro řízení

jednotlivých servomotorů je použito Arduino MEGA 2560 rozšířené o senzor shield.

Na základních algoritmech byly otestovány pohybové schopnosti sestavy. Při pohybech

zápěstí dochází ke změně trajektorie lanek prstů a jejich nechtěnému pohybu. Tento

nechtěný jev lze odstranit současným korekčním pohybem servomotorů ovládajících

prsty. Tento postup je naznačen v programu Ohnuti_dlane_korekce uvedeného

v Příloze č. 3.

Kromě konstrukce dalších mechanických částí humanoidního robota, by se případní další

pokračovatelé tohoto projektu mohli věnovat implementaci senzorů a vývoji

sofistikovanějších řídících algoritmů. Například koncové články prstů by mohly být

vybaveny dotykovými senzory pro detekci uchycovaných předmětů nebo senzory pro

snímání polohy jednotlivých prstů, čímž by mohlo být zajištěno přesnější řízení.

Pokračováním toho projektu by v budoucnu mohl být sestaven celý humanoidní 3D

tištěný robot.
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Příloha č. 2: Kupované součásti a spojovací materiál

Položka Název Norma Množství Zakoupeno

1 ŠROUB ST 2,9x13 -C -Z ISO 7049 36 [19]

2 ŠROUB ST 2,9x19 -C -Z ISO 7049 4 [19]

3
ŠROUB S ČOČKOVOU HLAVOU S KŘÍŽOVOU

DRÁŽKOU M2x10-4.8-Z
ISO 7045 4 [19]

4 SAMOJISTNÁ ŠESTIHRANNÁ MATICE M2-8 DIN 985 4 [19]

5
ŠROUB S ČOČKOVOU HLAVOU S KŘÍŽOVOU

DRÁŽKOU M3x8-4.8-Z
ISO 7045 6 [19]

6
ŠROUB S ČOČKOVOU HLAVOU S KŘÍŽOVOU

DRÁŽKOU M3x10-4.8-Z
ISO 7045 8 [19]

7
ŠROUB S ČOČKOVOU HLAVOU S KŘÍŽOVOU

DRÁŽKOU M3x16-4.8-Z
ISO 7045 11 [19]

8
ŠROUB S ČOČKOVOU HLAVOU S KŘÍŽOVOU

DRÁŽKOU M3x20-4.8-Z
ISO 7045 9 [19]

9
ŠROUB S ČOČKOVOU HLAVOU S KŘÍŽOVOU

DRÁŽKOU M3x25-4.8-Z
ISO 7045 6 [19]

10
ŠROUB S ČOČKOVOU HLAVOU S KŘÍŽOVOU

DRÁŽKOU M3x30-4.8-Z
ISO 7045 11 [19]

11
ŠROUB S ČOČKOVOU HLAVOU S KŘÍŽOVOU

DRÁŽKOU M4x60-4.8-Z
ISO 7045 4 [19]

12 LÍCOVANÝ ŠROUB M4x12 DIN 923 8

13 LÍCOVANÝ ŠROUB M4x10 DIN 923 3

14 LÍCOVANÝ ŠROUB M4x8 DIN 923 5

15 ŠROUB S ŠESTIHRANNOU HLAVOU M4x40 ISO 4017 1

16 ŠESTIHRANNÁ MATICE M3 ISO 4032 47 [19]

17 ŠESTIHRANNÁ MATICE M4 ISO 4032 17 [19]

18 SAMOJISTNÁ ŠESTIHRANNÁ MATICE M3-8 DIN 985 5 [19]

19 POJISTNÝ KROUŽEK TŘMENOVÝ 6 ČSN 02 2929 1 [19]

20 PODLOŽKA 6 ČSN 02 1702 1 [19]

21 OCELOVÉ LANKO 300x1,2 mm 1 [19]

22 BOWDENOVÁ TRUBICE M3 1m 3 [20]

23 DISTANČNÍ SLOUPEK M3 4

24 SERVOMOTOR POWER HD 6001 MG 7

25 SERVOMOTOR JX SERVO PDI HV5932MG 1 [13]

26 SERVOMOTOR ES 08MAII 1

27 JEHLOVÉ LOŽISKO HK 0608 2 [21]

28 ČELNÍ OZUBENÉ KOLO P2019 1 [15]

29 ČELNÍ PLASTOVÉ OZUBENÉ KOLO P2040 1 [15]

30 KABELOVÉ LISOVACÍ OKO OI 1,5-M3 2
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