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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh humanoidní ruky robota
Jméno autora: Jakub Vaněk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadané téma bylo náročnější především z hlediska nutnosti postavit reálné zařízení. Bylo nutné si nastudovat velké
množství dodatečného materiálu a seznámit se s technologiemi, se kterými se během studia standardně nepracuje.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce obsahovalo celkem tři body. Všechny body byly zcela splněny.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup i metody řešení vedly ke splnění vytčeného cíle a lze tak konstatovat, že student zvolil vhodný postup. Bylo
by přirozeně možné využít dodatečně některých analytických nástrojů z oblasti kinematiky a návrhovou ruku pomocí nich
ještě vylepšit. Chybí například kinematická analýza celého mechanismu včetně analýzy problematiky inverzní kinematiky.
Toto však nesnižuje celkovou kvalitu práce, ale představuje spíše výhled do budoucna.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je z velké míry dána autorovou invencí a praktickým realizačním umem. Některé pasáže by si
zasloužily trochu důslednější matematicko-fyzikální analýzu (kinematický model ruky, zpětnovazební řízení, pevnostní
analýza…).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce je dobrá, zvláště bych ocenil autorovu schopnost myšlenky prezentovat jasné a zřetelně, což
v dnešní době není rozhodně samozřejmost. Možná by bylo vhodnější prezentovanou práci odosobnit a nepoužívat
v takovém roszahu ich formu. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela akceptovatelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře – v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splnila zadané cíle a výsledkem je reálný model kompletní robotické ruky, který dobře navázal na
předchozí dosažené výsledky. Nosné díly byly vytvořeny pomocí 3D tisku a tento mechanický systém je ovládán
pomocí servopohonů řízených systémem Arduino. Kvalita dosažených výsledků jednoznačně dokazuje autorovu
schopnost samostatně a tvůrčím způsobem řešit technické úkoly v oblasti konstrukce, softwaru a řízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.6.2018 Podpis: Martin Nečas